همچنین پیوسته درصدد جلب حكام محلی به طرق مختلف بودند تا دستشان در
فعالیت های مذهبی باز بماند )برومند، 1381، ص279-280(. فعالیت و اقدامات این مبشرین
به ویژه در دوره حكومت ناصرالدین شاه رونق بیشتری یافت. اعضای هیئت انجمن تبلیغی کلیسا
در لندن در سال 1873م./1290ق.، تقاضانامه ای برای استقرار آزادی مذهب در ایران به حضور
برجسته ای رجال تفكرات همچنین ص277(. ،1381 )برومند، کردند تقدیم ناصرالدین شاه
همچون امیرکبیر در رونق فعالیت های مبشرین مسیحی در دوره ناصری تأثیر فراوانی داشت.
سیاست وی با ملل متنوعه بر پایه مدارای مذهبی و حس آزادی و تساوی حقوق اجتماعی قرار
داشت.

1391، ص108(.

مستر آلبر پروس
آلبر پروس یک مبلغ ایرلندی از اعضای کالج تثلیث دوبلیین بود. او ابتدا برای انجام وظایف
تبلیغی در پنجاب هندوستان مستقر شد و به بهانه اصلاح ترجمه انجیل هنری مارتین تصمیم
دولت نماینده تنها به عنوان 1286ق.، 1869م./ سال در برد. به سر ایران در مدتی گرفت
انگلیس در جلفای اصفهان ساکن شد تا ترجمه فارسی انجیل و تورات را اصلاح نماید )حائری،
1378، ص507 و 532(. البته مأموریت اصلی او شروع فعالیت های تبشیری و گرواندن پیروان
سایر ادیان به دین مسیح )مذهب پروتستان( بوده است. ورود او به ایران هم زمان با سلطنت
ناصرالدین شاه قاجار بود.

وی مطالب زیادی درباره
آموزش کودکان و لزوم تربیت و تعلیم آن ها نوشت و در نشریات آن روزگار منتشر ساخت.
میرزا تقی خان حكیم باشی کتب چندی نیز منتشر نمود که از جمله آن ها کتاب گنج شایگان
یا گزارش سفر خوزستان و نیز رساله در تربیت اطفال را می توان نام برد )صدرهاشمی، 1364،

ج1، ص261؛ حكیم باشی، بی تا، ص5-4(.

بازخوانی متن گزارش

شعبان المعظم 1293 هجریه
سپتامبر ماه 1876 مسیحی

تفصیل حالات مستر آلبر پروس و مفاسد افعال او و طریقه منع و رفع او از جلفا از قراریست
که به خاک پای مبارک اعلیحضرت اقدس شاهنشاهی روحی و روح العالمین له الفداه در سه